
 

Determinazione n. 617/1890 del 27-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1890 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 617 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) E PER L'AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO PER LA VALUTAZIONE DEI RISCHI (D.V.R.), IN ATTUAZIONE 
DEL D.LGS. N.81/2008 E SS.MM.II. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG : 
Z7D3DCF804 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO che Questo Ente in conformità alla vigente normativa di cui al D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. ha 
l'obbligo di dotarsi della figura professionale del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
finalizzata alla tutela e salvaguardia della sicurezza nei posti di lavoro di tutti i dipendenti che rivestono un 
ruolo lavorativo nella struttura in argomento; 
 
CHE, pertanto, in attuazione del predetto Decreto occorre attivare urgentemente le procedure di selezione per 
l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e per 
l'aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (D.V.R.), ai sensi dell'art.50, c.1, lett.b, del D.Lgs. 
n.36/2023, per il periodo che va dal 01.01.2024 al 31.12.2024 per l'importo di €.7.500,00 quale corrispettivo 
totale per competenze tecniche incluso IVA se dovuta ed oneri vari; 
 
RITENUTO per quanto sopra di attivare immediatamente le procedure di gara per l'affidamento dell'incarico 
di che trattasi ai sensi dell'art.17, del D.Lgs. n.36/2023, nonché della redazione della relativa lettera d'invito 
cui è onerato il competente Ufficio Gare di Questo Ente; 
 
DATO ATTO che trattandosi di procedura di importo inferiore ad €.40.000,00, per l'affidamento e la relativa 
forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTI gli artt. 17 e 50 del D.Lgs. n.36/2023; 
VISTA la L.R. 48/91 e successive modificazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



 

Determinazione n. 617/1890 del 27-12-2023  2/2 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili 
di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo l'incarico di Capo della V Area Tecnica; 
 

     D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in espositiva: 
 
1) STABILIRE che si procederà all'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.) e per l'aggiornamento del Documento Unico per la Valutazione dei Rischi (D.V.R.), in 
attuazione del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii, per il periodo che va dal 01.01.2024 a tutto il 31.12.2024, per 
l'importo di €.7.500,00 incluso IVA se dovuta ed oneri,  mediante indizione di procedura aperta da esperire 
ai sensi dell'art.50, c.1, lett.b, del D.Lgs. n.36/2023 con apposita lettera d'invito agli operatori economici di cui 
all'elenco Professionisti abilitati di Questo Ente; 
 
2) ADOTTARE ai sensi dell'art.18, c.1, del D.Lgs. n.36/2023, quale forma contrattuale la corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite PEC trattandosi di un servizio di 
importo inferiore ad €.40.000,00; 
 
3) FAR FRONTE alla complessiva somma di €.7.500,00 con impegno della stessa alla missione 01, 
programma 06 “Ufficio Tecnico” del corrente bilancio, macro-aggregato 03, codice piano dei conti finanziario 
1.03.02.18.001, cap.624 PEG avente per oggetto: ”Adempimenti D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.”; 
 
4) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art.29 del 
vigente Regolamento di contabilità; 
 
5) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, 
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”, 
voce “Determine” 
 
6) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi 
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione Trasparente”.- 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


